tantur; idè non minus perfecti: vera perfectione dicendi sunt septimestres decimestribus, liceat: hi robustiores nascantur, & magis vitales. Quod si natura viterius in utero commorari voluit, id factum est, ut inde robustiores effecti: labores partus, & incommoda, quæ ex loci mutatione contingunt, facilius tolerare possent: à quibus conflictati plerique septimestriū intereunt: Eandem naturæ prouidentiam obseruat̄ ēst in seimib⁹, quæ licet post absolutam figuram, & magnitudinem conuenientem, exactam perfectionem habeant, ita ut si adhuc molles, & viridia colligantur, siccataq. tempore conuenientia terre mandentur, non minus germinent, ac fructum afferant: quam ea, quæ exactam maturitatem in propria planta fuerint assequant̄, argumentum euidens, habere perfectionem à natura intentam, quæ est specie conservatio: nihilominus exactam maturitatem, ac fortitudinem, siue siccitatem in proprio stipite acquirere voluit: nē in terram decidentia ob mollitatem putrescent, priusq. germinare possent: Quare & in fructibus, & in foetibus duplē statum consideramus, alterum perfectionis, maturitatis alterum, ad hanc peruenit fructus, incēso decimo, illam verò acquirit, septimo, & sicuti fructus, vbi absolutam maturitatem fuerint assequuti spōte ex arbore decidunt, qui ante nonnisi violentia euelluntur, modo maiori, modo minori, propter à maturitate remotiōes fuerint, aut propinquiores, ita foetus ante decimum in sensu, absque violentia, aliquā non nascuntur. Vnde concludendum est ad partum simpliciter consideratum duplē cauam in viuēsum concurret: Alteram propriam, & naturalem, quæ est maturitas, quæ parum non perfectum modo, sed etiam robustum, & maximè vitale facit: Alteram violentiam, & quodammodo extraneam, sub qua omnes causa comprehenduntur, quæ foetus ante absolutam maturitatem ad exitum compellunt, v.g. alimenti defectus, respirationis necessitas, loci angustia, ciudicis fructis grāuitas, & si quæ alia est causa, quæ partum accelerare posse: Et licet maturitas exacta sola ad partum efficiendum raro concurrat, quin aliqua alia causa associetur, hæc tamen adeo leuis est, ut minimè attendendā veniat. Ante absolutam maturitatem verò, absque aliqua forti & evidenti causa non oritur foetus, licet modo maior requiratur, modo minor: quō à maturitate remotiōe fuerit, aut propinquior. Pro hārum igitur causarum varietate foetus nascuntur aliqui septimestres, alij octimestres, & plurimi noniōes, omnesq. verè, ac propriā partu moni coenescunt, quia perfecti, & absoluti sunt fructus: licet nondum exactam maturitatem sint consecuti, quæ propria est decimestriū, quæ quidem pariēdi diuersa tempora respiciens Arist. 4. de Gener. Anim. 4. dixit, tempus utriū fertiē eiōne mulieri tantummodo datum esse, non quia existimauerit, à natura non suffic̄ constitutum tempus, in quo foetus perfectus, ac matus existens maximè secundum naturam nascetur, sed obseruat̄ locis in predictis omnibus temporibus nasci, & educari, cum cætera animalia tempus habeant determinatum, in quo pariunt, eo parum, aut nihil cuariante. Qua ratione autem in mulier, quæ & ipsa tempus habet pariēdi determinatum, in tot diuersis temporibus pariat, omnisq. aliorum opinionibus dicerem, id euēre ob peculiarem hominis structuram, quia namque corpore treco incedit, ideo euēnit, ut quando mense septimo, iam foetus ab solito membrana eum arcte continentis laxantur, secedat inferius, ut docet Hipp. lib. de febris, patr. vers. 10: ex quo motu, & loci mutatione alij fortiores sibi exitum procurandi occasionem suscipiunt, vnde septimestres nascuntur. Alij agrotationis, octauī mensis initū subeunt, quæ quadraginta dieū spatio eos detinet, infirmosq. ac debiles reddit, aliquando usque ad decimum mensē, ut not. Hipp. lib. cit. vers. 23: quæ imbecillitas est causa, ut ex quacunquæ occasione foetus ad exitum compellatur, adiuuante vterius eadem structura quartus foetus eo modo suspensus, gravitate deorsum facile corruiat: Quorum nullum in cæteris animalibus contingit, quæ cum prona incedant, nec ad laxationem membranarum, neque ex qualibet occasione deorsum secedunt, aut ad exitum impelluntur, prius quam membrane sponte ab utero separentur, quemadmodum humano foetu euēnit dictum est.

*Mars. 1.* Ver. 4. 8. *Nascitur autem ex lateo ovi volucrit, alimentum vero & argumentum habet ex alio.* *Admiratio dignum est, primos sectetorum naturæ interpr̄tes, Hipp. inquam & Arist. circa materiā, quæ sensus indicio determinanda videtur in contraria sententiā omnino abſiſſe, ita ut quod hoc in loco de pulli generatione doget Hipp. tocum opositum tradat Arist.*

Quando

- A Quando 3. de Gener. Anim. 2. scripsit : pullum ex albo generari, & nutriti luteo. Vtraque opinio proprios habuit sectatores, argumentum eidens, rem hanc satis dubiam esse. Nini-  
jominus si mihi licet proprium sensum aperire. Hipp. opinioni adhuc erem libentius ea potissi-  
mum ratione, quia contrarium sentientes, rem ipsam sensibus patere existimant. Inquit  
cum quo die rupto putamine pullus non dum perfectus inspicitur, semper in albumine appa-  
re se patatum a luteo, propria membrana inuoluta, ino si pridie ante exitum pullus extra-  
hatur, lutei portio haud exigua appareat ventri adhucens, quod iam indè pulli alium subit,  
ibique residet, quoque totum absumatur membrorum haustu, ita ut si pullo de cimo die  
post exitum rescedunt alium nonnullum adhuc vitelli reperiatur, quod Arist. testatur lib. 6. de  
Hist. Anim. cap. 3. ita ut concludant ex his constare pullum, ex luteo nutriti, & augeri. Quo  
quidem opinio, quo sensu evidenter appetit, eo magis suspecta redditur, quia non est veri-  
tate Hipp. qui tanta solertia hanc rem contemplatus est quotidiana inspectione oruorū fin-  
gulorum, viisque ad postremum tempus perfectionis, & exclusoris pulli: haec adeo sensui  
manifesta non cognoisse. Quare potius assertendum est Arist. & eius assertas à sensu ratio-  
cinantes deceptos esse, quam summum praceptorum sensu patentia non aduertisse, qui  
cum assertat volucrem ex luteo generari manifestum omnibus esse, qui animum aduerte-  
sunt; rationabile est credere eos, qui aliter sentiunt non fecerit, animum aduertisse omnibus,  
qua diligentissimus Hippocrates, obseruanit. Consideravit enim luteum; vt quid nobilis  
primo generata superueniente albo circa postremos dies, in cuius medio collocatum  
est luteum quasi in custodiam, quippe quod principium & opifex animalis futurum est.  
Hoc enim, vt pars ovi calidior ad formam membris instituendam aptius est: quemadmo-  
dum nutritioni magis conuenit albumen, vt pote frigidius: quod etiam existinuit Aristot.  
C 3. de Generat. Anim. 1. quamvis per alterum omnium Medicorum consenserit, & expeti-  
tiam ipsam, albumini caliditatem tribuerit, & luteo frigiditatem. Consideravit etiam  
Hipp. oua piscium solo luteo constare carentia albumine, quod ipsis minime necessarium fuit,  
quippe qui ex aqua augmentum, & alimentum haurire possent, quod si generatio depende-  
ret ex albumine, pisces vnde eam haberent, cum careant albumine è Eadem tatione in aliis  
maior est quantitas albuminis, quam lutei, quia maior copia humoris requiritur ad nutritio-  
nem, quam ad generationem, excipiuntur aues, que in aqua degunt, quibus (vt ait Arist. 3.  
de Gener. Anim. 1.) luteum albumen superat copia, quia scilicet propter humiditatem tem-  
peramenti, & loci in quo degunt minus alimenti hic pullus cget, quam terrestes aues, quia  
medie sunt natura inter questores stres, quibus albumen copiosum datum est, & pisces, quibus  
omnino denegatum fuit. Haec omnia perpendens Hipp. vidit pulli generationem inchoari in  
albumine quidem, sed ex luteo: quatenus incubante matre, ova incaleficit, ex cuius luteo,  
ut pata calidore natura spiritus eleuantur, & cum eo pars lutei purior, & tenacior, semini in-  
viviparis proportione respondens amboque per albumen procedentes in eo pulli genera-  
tionem instituunt, ea vero ratione albumen transcurrunt, quia cum calida sint refrigerationem  
ex albumine experti, quia ut superias vers. 2. o. dicebat Hipp. omne calidum frigido moderato  
nutritur, & hoc modo sit generatio pulli ex luteo in albumine, quo nutriti debet, quemad-  
modum in aqua pisces ex lolo luteo generantur: vt indè alimentum, & augmentum trahant,  
transcurrentes vero ex luteo in albumen spiritus, & lutei portio praedicta, ymbilicalia vasa,  
hic illinc constituant, & in hoc decepti sunt aduersarij, quia non animaduertentes diversita-  
tem generationis animalium, qua in veteri generantur, ab ea, qua sit in ovo, in illa enim quia  
alimentum non est praefens, ymbilicalia vasa facta sunt, vt per ea alimentum defertur in fo-  
tum. At in generatione volucris, quia alimentum praefens est, aliud vsum habent vasa pra-  
dicta, per ea enim non alimentum, sed materia, & efficiens generationis procedunt. Gene-  
ratione autem pulli iam perfecta, coequa iam perfecto, & ad exitum parato, qui vidit Hipp.  
albumen in totum consumptum, indè deduxit hoc fuisse illius nutrimentum, quo deficiente  
intus contineri nequit amplius, & quia interim lutei portione haud exiguum adhuc supereffice  
animaduertit, cognovit hoc fuisse id, ex quo pullus genitus est, qui cum ex tentiori parte  
confessus sit, quod crassius est in plumas extensis diebus tandem convertitur, hoc autem  
non abiit in nutrimentum pulli, illud certissimum argumentum est, (quamvis aduersarij id pro  
se Martem credant) quia, vt supra ex Arist. annotatum est, orto iam pullo portio eiusdem  
lutei

An pullus ge-  
neratur ex  
albo osari  
viro ex luteo

Mart. 3.

lutei per plures dies in alio appetet, qua si nutritur pullus interim alimento non egeret. A quod tamen statim ab ortu querit, quia ut de pueri docet Hipp. lib. de Officis, ver. 41. quando meatus alimenti per os aperiuntur, obstruuntur illi, qui ex umbilico proueniant. Quare cum pullus a principio ortus alimentum, ex ore suscipiat, signum est residuum lutei, quod gestar in alio nutritioni incepum esse, & ex consequenti totum lutei pariter hujusmodi fuisse. Sed inter omnia, quae Hipp. sententiam confirmat illud maximum est, quod in conceptione monstruo pullorum obseruantur, nam ex ovis, quae gemini lutei constant, gemini excludantur pulli, si lutea septo distinguantur, id attestante Arist. lib. 6. de Hist. Anin. 3. si minus vnicus pullus generatur quadruplicibus aliis, & pedibus, vide hoc nisi quia ex luteo generationis principium & perfectio dependet, quando ad grandines dictas, quae initio vitelli adhaerent, id referri non potest, cum haec nihil ad generationem conferant ex ipsis met Arist. sententia lib. cit. cap. 20. Haec & consimilia sunt, quae Hipp. partim oculis percipiens, partim mente considerans in eam deuenit sententiam pullum ex luteo generari, alimentum vero, & argumentum suscipere ex albo, quae non recte percipientes multi in contrarium abire sententiam coacti sunt. B

Mar. n. 42.

*Vers. 505. Porro disruptis pelliculis & pueri momentum, &c.*

Superius dicebat Hipp. foetus in utero a pelliculis, ita contineri, ut non permitteretur umbilico libratum secundum caput, et si natura grauius deorsum ferri, sed sursum pocis si ruuatum gelatis siros quidem humanæ figuræ respectu secundum naturam: iuxta partium tamen grauitatem, & levitatem contra naturam. Si ergo dictis pelliculis disruptis, & pueri partibus super umbilicum instar lancis momenti libratis superiores predominauerint, ita ut deorsum inclinet, mulier facile parit, quia foetus in caput procedit. Et hic partus naturalis dicitur; quia secundum naturam est partes grauiores deorsum ferri. Siverò non superaerine obliquus, aut in pedes procedet, & partus non naturalis vocatur, quod sepe contingere notat: quia momentum illuc inclinat propter causas in testu assignatas, in quibus explicandis immorari non est opus. C

Mar. n. 43.

*Vers. 519. Et tum mamma tua reliqua membra, que humidiora sunt.*

Mammae, & reliqua membra humidiora, hoc est humorem in seipso colligentia rumpi ait, Hipp. quia largius humorem fundere incipiunt eo tempore, quo foeti exclusio pueri purgationes procedunt, quod firmissimum argumentum est, lac ex sanguine ab utero transmissio nequaquam generari, quia si hoc esset lac evanescere potius, eo tempore quam absidare deberet. Notat autem Hipp. & lactis, & ceterarum humidiratum minus prodire in primo partu, in alijs verò amplius, & prout pluries pepererunt eo copiosius crumpere. Euacuatris (inquit) venis pre partus purgatione. Nam dili humor aut continetur, aut euacuatitur vasa tum continentia, tum fluidentia indies ampliora redditur. Hac enim cädē ratione & principio lib. r. Morb. Mul. concludebat ex membris minus: ledi eas mulieres, quae sepius pepererunt, quam, quae nunquam, aut raro. In his enim dilatata venæ ob mensum suppressionem, quæ tempore grauiditatis contingit humorum collectioni, ita afflueant, ut postea non ita lèdantur, quemadmodum quibus venæ sunt angustiores, & repletioni non afflueret. Vasa autem quo sunt ampliora eo plus humoris continere, & effundere indubitatum est. D

## IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

*Ad librum de Carnibus.*

## PROSPERI MARTIANI PRAEFATIO.

Et si codices Graeci omnes presentis libri inscriptionem habent, non tamen quae de principijs stamen rectius inscribi hunc lib. de prime, quæ de carnibus senserunt plurimi expicatorum, eo quod hominis principia inquirantur in hoc opere. Quae quidem hoc in loco considerantur non quatenus ex semine ortum haber: quando de hac materia sufficienter, & in libro de Natura hominis, & de Genitura, necnon & in lib. de Natura foetus tractatum est; sed quatenus homo, cum ante in rerum natura non consistaret, primam originem habuit, una cum

A cum ceteris omnibus, quæ hunc mundum constituant: de qua re tam variè ab antiquis phîlosophis disputatum est. Hipp. igitur (ut in operis progressu manifestat) existimauit omnia, quæ hunc mundum constituant, originem primam habuisse tanquam ex materia, à massa quadam informi cuncta simpli confusa continere, vndē hanc Chaos, hoc est confusionem appellauit philosophi, ex hac igitur calore, & frigore interueniente primum quatuor Elementa, sive producta credidit Auctōr & ex his postea cætera omnia emanasse. Ex terra autem potissimum, quippe quæ ceteris elementis stabilior esset, & corpulentior; multique calidi particeps, sublunaria hæc genita sive rationabile ipsi yisum est, & ideo ex hac intercedente putredine animantia cuncta sive producta existimauit, indē verò vnoquoque fibi simile iuxta propriam speciem generante, maris, & foemine congressu eorum species conseruari, & perpetuari. Eodem igitur modo ex terra primum hominem ortum habuisse narrat: ita tamen, ut pro diversa materiæ dispositione, variae hominis partes emanarent. Nam densiores, & duiores corporis partes ex terra portione densiori, rarioresq. ex rariori productas esse est rationabile. Has igitur partes omnes sigillatim recenset Hipp. carum materiam determinando, ex qua productæ sunt, ita evidenter, & manifestè; vt prefatis omnibus suppositis nihil obscurum relinquatur. Quod vero hæc fuerit auctoris intentio, nec pro terra intelligere voluerit (quod asserunt huius lib. interpres) seminis portionem crassiorem, quæ terræ responderet, clare patet ex contextu, potissimum vero, dum inquit. Et quantum quidem ex putredine terra pingue fuit, & minimum humoris habuit, id ipsum per multum tempus calescens, celeriter exustum est, & in ossa mutatum: semen enim in utero statim incalscit, non per multum tempus. Praterea si quæ de terra hoc in libro proferuntur, ad semen referre volumus, asserendum erit, partes corporis varias ex semine produci pro diuersitate caloris, quem

B C semen in utero concipit, non à dispositione seminis, quod omnium philosophorum consensu potestia est, quid quid generat, & producit; quam quidem dispositionem, seu potentiam acquirit semen ab illis partibus, vnde discelit, si Hipp. credendum est. Quod quidem quomodo ad adūm reducatur, explicavit eleganter libro de Natura Pueri ver. 112. his verbis. Carte-  
rum caro angescens à spiritu articulatur, & abiit in hac vnumquodq. simile ad simile, densu ad densum, rarum ad rari, humidum ad humidu & vnumquodq. in propriâ regionem abit, iuxta cognationem ad id, à quo genitum est, & quæcumq. à densis genita sunt, densa sunt, & quæcumq. ab humidis, humida. Præfens vero opus eti nonnulla contrinet, quæ placitis Hipp. non omnino respondent, non ob id statim tamquam spurium reiciendum est: à principio enim protestatur Auctōr, quam plura ad aliorum opinionem referre, cum neccesse sit (eiusdem Mar. n. 8. verbis yrar) commune principium sententij supponere eum, qui de arte Medica tractatio-

D nem velit componere. Vtissimum enim scriptotibus etiam graffissimis fuit, quod in Arist. pariter alibi adnotauimus, cum quidpiam docent, aliorum vti opinionibus, si modò faciant, ad illud facilius intelligendum. Et eo magis quando hæc alterius fuerint speculationis, ut in praesenti casu, in quo ea tractantur, quæ ad philosophiam naturalem spectant, cui medicina subalternata est: & ex consequenti principia, & fundamenta propria indē recipere debet. In reliquis vero præsens liber doctrinam satis curiosam continent, & ab antiquis summopere exquiraram, qui cum lumine fidei, & diuinis revelationibus, caruerint, de huic mundi, & eius partium origine vnuquisque proprio ingenio disputare conatus est. Sed & multa continent ad Medicos sp̄ctantia, quæ si diligenter perpendantur, fructus vberissimos affere-

E poterunt. *Ver. 85. Ceterum puer in utero compriment labia ex utero, matris fugit, & cum ali-* Mar. n. 8.

E mentum, sum spiratum cordis intro frabit, ubi sanè mater respirabit. *Ver. 86. Ceterum puer in utero iude materetur, lade matritur, & fugit.*

Puerum, dum est in utero, modico lacte frui, existimauit auctōr libri de Natura Pueri, quonodo autem id fiat, ibi non exprimitur: explicatur vero hoc in loco, quia puer labia comprimendo fugit, idque duplice ratione probatur: primo, quia statim in lucem editus stercus egerit. Secundò, quoniam si dum manet in utero, non fusciet, post exitum fugere ne-  
scire. Quibus rationibus occurunt illi, quibus, cum Hipp. eos lateat ingenium, hæc vide-  
tur ridicula, & priori quidem, quia stercus non ex lacte sueto: sed ex sanguine per vmbilicum  
attrahit productur, cuius signum est color niger stercoris olimino diuerlus ab eo, qui ex la-  
cte generatur, secundam pariter defectuofam notant, nam puer statim in lucem editus multa

operator, quorum nullum in utero poterat efficere: nam cuius statim clamatur, nictans oculis, A quod ante existimat perditissime, nullus affirmabit. Verum pro Hipp. tutela dicimus, eum non adeo rudente in arte, quin cognosceret, stercus, quod primum foetus excernit, reliquias esse sanguinis, quo in utero per umbilicum nutritus fuit. Id enim manifestauit lib. 4. de Morib. sect. 2. vers. 178. Vbi de lumbricorum materia tractans, qui in infantibus generantur, loquitur hunc in modum. Multa enim animalia, scilicet nascuntur, dum puer in utero est, hoc modo. Vbi ex lacte & sanguine (supponit enim auctor ibi id, quod nunc demonstrat, puerum in utero modo lacte frui) putredine, & redundantie, ut potest quod dulce est, pus factum fuerit feruum, animal istud generatur. Nascuntur autem, & rotundi lumbrici istud eodem modo. Signum autem, quod haec res ita se habet, hoc est. Postquam in lucem editi sunt pueri, mulieres in cibis ipsis offerunt medicamenta, quibus stercus ex intestino exeat, & non comburatur, & sinus intestinum dilatetur, vbi vero cibum obtulerunt, multi sanè pueri, & rotundos, & latos lumbricos vna cum primo stercore excernunt. Haec Hipp. ex quibus partem eum cognovisse id, quod in intestinis colligitur toto graviditatis tempore, esse sanguinis redundantiam, sed quia stercoris diuersitatem quandam, tum in colore, tum in substantia agnoscitur, que aliam materiam à sanguine arguit, lacte etiam nutriti foetus in utero congnovit, idque affirmare non est veritus, etiam si non ignoraret difficile esse, ac operosum id hominibus persuadere, quando non solum doctus nullus conspicuus à mammis ad uterum denatur, sed ne quidem continuatio alicuius corporis, per quod lac ab utero ipso ad os pueri pervenire possit. Verum, quia multa alia, & penè innumera naturæ opera sunt, que nobis admixanda videntur, eo quod ratio eorum nobis ignoratur, ideo necesse est aliquando faceri ea, quia apparent impossibilia. Cuius gratia stercoris formam acquirit. Imo cum lac in gravidis ab eo tempore generaliter incipiatur, quo motum habet foetus, frustra id factum sufficit à natura, nisi illud in efficiem vult traduxisset, quem alium præter explicatum assignare non possumus, & quāvis illius latet ducens conspicuus ad uterum non conspicciatur, non ob id, illius evidenter vnum tollere oportet, quandoquidem sicuti sanguis ab utero ad mammam fertur, ut materiam lacti praælat, quod omnibus est receptum, cum tamen (vt supra indicauimus) via nobis omnino ignota sit, ita nihil prohibet eodem modo per cæcos quodam ducens lac in mammis genitum ad uterum remittare, & ruribus foetus continentis penetrando alimenti exiguum ei præstare, quo ventriculus, qui solo sanguine nutriti non potest, aliqua ex parte reficiatur, eadem ratione, qua spissus, siue aer ore attractus ad cor pueri pertinet. Quod omnino necessarium firmissimis rationibus contra Andréæ Laurentij opinionem de cordis quiete, foetu in utero existente demonstrauimus, quando ad generationem spiritus vitalis in corde, & animalis in cerebro, atriis purioris concursus est necessarius, cum spirituosa substantia a matre per umbilicum procedens, id præstare nequeat. Non est rigor haec opinio adeo absurdâ, vt communiter censem, quando etiam Gal. in lib. an quod in utero est animal sit, inscripto, huic opinioni adstipulariatur.

*Morib. 2. 20.* Vers. 216. Porro vita hominis septem dierum est.

Ex hoc potissimum loco colligi possit existimant nonnulli, præsentem librum diuersum habuisse auctorem ab eo, qui librum de natura Pueri confecit, nam præter horum diuersitatem circa tempus prima articulationis, præsentis libri auctor abortus septem dierum sapientis complexus proficitur, illius vero sensu tantum obseruans in satirice muliere confiteratur, cum tamen responderi possit, præsentem librum ab Hipp. iam seniore confectum esse, illum vero eodem adhuc iunctore existente, ut mirum esse non debeat, si formationem foetus, quam in malculo triginta dierum spatio absolui, in famellis vero quadragesimo obseruauerat, pri- E mium in lib. de natura Pueri existimat, postea vero re diligenter perspecta aliud longe priorum admittentes, de qua hoc loco mentionem facit: cuius terminus dies septima statutus, de qua quidem re tum sensatum testimonium adducat, tanto auctori, viroque adeo in- genuo non est deneganda fides (quod plures facere inueniunt) etiam si hanc articulationem, alij non obseruauerint, peculiari enim vultus est artificio, eius auxilio, tam articulationem, videte potuit, quia carnis propter tenacitatem penitus laruat. Emblemonem enim in aquam coniecit, non modo, vt haec actuali frigiditate stabilitatem membris præstaret, ne effundentur, abscrentur, quod euincere, nedum in hoc tam molli, verum etiam in foetu quadra- ginta

A ginta dierum testatus est Philosophus 7. de Hist. Animal. cap. 3. Sed etiam (quod nullus adhuc obseruauit) in ipsam aqua illum conspergit, quod quidem manifestius verba Graeci contextus exprimunt quam latina conuersio, ita namque legunt. *τὸν δὲ σπέρμα τοῦ ζεύς μελάνη στρογγυλή ἐστι τοῦ θεοῦ, ἵνα πόσις, οὐδεὶς, hanc carunculam in aquam coniecatam si consideraveris, in ipsa aqua inuenies, &c.* Hoc est enim Hipp. artificium; nam aqua particulas illas minimas embrionis subleuando, & maiores confusci offerendo (id namque aquam praefare, notum est) efficit, ut quea extra aquam oculos effugiunt, in ea conspecta distincte apparet eodem planè modo, quo atomi per aerē volitantes in radio solis ab omnibus videantur in umbra vero nequaquam. Hoc igitur aqua beneficio distinctā membrorum formationē vidit 7. die Hipp. quācūc ceteri vix 3. diebus obseruare potuerunt, & hac est prima articulatio, cur vero posterioribus temporibus hucusq. nullus tam celere articulari obseruauerit, licet aque beneficio vtatur omnes, eam causam existimo, quia nulli datum est huiusmodi abortus, vide-

B testarim à corruptione excretos, quales fuerū, quos vidit Hipp. à meretriciis illis vi sponte eieciōs: sed eos qui casu corrupti aliquo tempore post corruptionē in utero commorati sunt. Vnde à loci caliditate ob mollietatem in humorē dissoluti evanescunt, antequam eieciō in conspectum venirent. Quae vero articulatio fit die trigesima, aut quadragesima tertia in femellis secunda etiam appellari potest, quae quidem plurimum differunt inter se, nam quae fit septima die, à virtute dependet, quae est in semine, pēr quam vnumquādq. simile secundum speciem producitur. Altera vero à formatrice facultate perficitur, quae est ipsis anima instrumentum. Præterea illius principalis materia semeni ipsum existit: Huic vero sanguis materius impregnans materiam præstat, dum à particulis ipsis, seminis virtute iam delineatis, attrahitur, circumponitur, illisq. & crassitudinem & augmentum præstar. Vnde Hipp. lib. cit. de natura.

C Pueri, tempus purgationis à partu, quae nihil aliud est, quam sanguinis in ea articulatione, absumpti redundantia, cum tempore eiusdem articulationis conuenire adnotauit. Quia vero die septima omnium membrorum distincta formatio absoluta est, hinc colligit Hipp. Hominis vitam septem dierum esse. Nam cum homo dicatur, quod corpore, & anima rationali constitutus; animum in corpus infundeo tempore afferendum est, quando omnibus Theologis receptum est, tunc animam in corpus infundi, cum corporis formatio absoluta est. Quod si diuinatūm, humanarumq. legum interpres longius tempus, quā septem dierum animationi (quam dicunt) corporis statuisse indeveniuntur, non ob id illis imponendum censimus. Scimus enim prudentiis viris Principēt philosophorum Ariist, in hac re determinandas consuuisse, qui quoniam articulacionem in masculis diebus quadraginta, in femellis 60. fieri lib. 7. de Hist. Anim. testatus est, idēo animam præfato tempore infundi statuere. Eorum

D enim seculo Hipp. opera penitus latuisse certum est, quo usq. Clemens VII. Pontifex Max. Fabio Calvo Ravenati, ea ex Graeco in latinum idioma ex membranis Vaticanis, vbi adscriptabantur, conuertendi onere imposito, Hipp. quasi è mortuis resurgendum procurauit. Hunc enim auctōre si ipsis videre licuisse, illius opinionem, vt valde rationabilem absque dubio recépissent. Hac quippe sententia recepta non est nec esse varias animas sibi ipsis inuicem succedentes humano corpori associare, ita, vt primò embrionis vita plantæ, anima vegetativa, mediante viuas, cui sensuia succedens anima vitam animalis ei impariatur, quo usq. rationali adueniente, hominis vita viuere incipiatur. His eūm positis tot difficultates occurserunt, vt quicquā ratum vis constitui possit, cuius rei apertum præbent testimonium lites, & controvērsiae, quae circa hanc materiam inter Thomistas, & Scotistas dictos iam diu exagitatæ, adhuc indecisæ permanent. Dūm modis, & ratio queritur, quo una anima alteri suoperueniar. Nam iuxta presentem Hipp. sententiam primis sex diebus tota actio circa embrionis formationem ex seminis facultate dependet, quia corpus efformat, articulat, iuxta naturam, & figuram illius, cuius est semen, nec prīusquam formatio absoluta sit, embrionis modo viuere dicunt, ea vero absolute, anima statim infunditur: eaque quae illi conuenit nequaquam vero aliena, rationalis inquam, per quam homo est: nec prius viuit embrionis, quam homo factus sit. Sicquē omnis controvērsia prædictorum tollitur. Hanc vero de septime die formatione, & animatione sententiam præter Hipp. auctoritatem pluribus rationibus confirmari posse non diffido: Verum ne longius sermo protrahatur, eas præteribz, argumentumq. ex ritu Sancte Rom. Ecclesiæ desumptum (vt reuenerint sacra profanis misericordia)

Cur tempore  
nostro hoc  
articulatio  
non obserue  
tur.

2.0.2.12

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

— — — — —  
— — — — —  
— — — — —

omnibus factis factum pro certo habeo. Quæ articulationem perfectam, & animæ infusio-  
nem septimæ diei receperit in tempore gestationis Beatae Virginis, dextroq[ue] dico manifestat  
manifeste. Hæc quippe sacratissima Dei genitricis granditatem etiam si in principio, & sine  
miraculosam agnoscat; in gestationis tamen tempore, ceteris mulieribus congruentem vis-  
dicaret, à die conceptionis ad diem partus dies 274. intercessisse decrevit: quandoquidem  
incarnationis Verbi se habuitatem in 8. Cal. Aprilis, cùm tamen vero nascituratem in nocte 9. Cal.  
Ianuarii precedente celebrari iustit. At certum est in Hipp. doct. 2; quem praceptorum.  
In hac materia omnes receperant, tempus quo perfectissimi foetus in utero moratur, à con-  
ceptione inquam ad horam partus, dierum esse 280. idque testatur libro de septimeti Partu  
vers. 76. & apertius hoc eodem libro vers. 246. Quod si idem Hipp. Foetus undecimo  
mense aliquando in lucem édi testatus est, ex quo huiusmodi partus undecimenses appellati-  
vit, non ob id existimandum est (quod plerosque fecisse inueniunt) hos ultra prefatum tempus  
dierum 280. in utero permanere voluisse. Undicimenes enim dicuntur, quia undecimuna  
attinunt mensem, non quia illum explenerint. Idque expressis verbis nobis significauit lib.  
de oœcum. Partu vers. 49. hunc in modum: Ceterum decimenes, & undicimenes partus  
ex septem quadragesimatis eodem modo sunt, velut ex dimidiato anno septuaginta, quem  
quidem modum lib. de septim. Partu fieri demonstraret, quando conceptionis postremam  
mensis partem incidit, partus vero in ultimi principiis, quod etiam paulo inferius viderem.  
libro in partu undicimeli exponens inquit; ex his enim omnibus necessarium est, plerasque  
mulieres circa plenilunium, & vitram conceperit, ut 280. dies septem undicimum in sensu ap-  
prehendere videantur. Quum igitur tempus prefata gestationis in utero comanter dicitur  
sit 280. quandoquidem, qui ante hoc tempus nascuntur fuit, ob aliquam violentiam cue-  
nire idem Hipp. lib. de Pueritate vers. 470. testatur) tempus vero quo Christum Domi-  
num in utero sacrificare genitricis coniuratione fuisse ab Ecclesia statuum est, sit dierum  
274. sequitur differentiam hortioris dubiorum temporum in sex diebus considerare, qui exactè  
tempus constituant, quo articulationis & conceptionis & ceptus absoluti. & rationalem animam infundi ab  
Hipp. statutum est. Hos enim in tempore graviditatis Beatae Virginis adnumerari noluit  
Ecclesia, quia in eodem instanti, & conceptioni, & effusione, animarumq. fuisse Christus  
Dominum indubitatum est. Quapropter ipsam etiam demptis à communi parti diebus, à  
tempore absolute articulationis, & infusionis animæ à tempore partus perfectissimos foetus  
in utero matrem communocari diebus 274. resultabit, cui conditioni, ut se perfectissimum ho-  
minem prestaret, subiecti voluit Dominus. Non est ergo absurdum hæc Hipp. opinio: Arti-  
cationem foetus septimo die perfici, & in eo animam infundi, ut homo dici possit, ita admo-  
dum rationalibilis, & fortasse etiam vera, quantum in occultis penetrantis cognitioni humanae  
datum. Nun indubitata veritas à Deo solo est.

Mar. n. 5.

Undicim-  
enes partus  
ratio assigna-  
tur.

Mar. n. 18.

Mar. n. 21.

Mar. n. 23.

Mar. n. 24.

A

C

D

*Vers. 3. Satis etiam maneficium est barum verum perire, quod mulier, quum in ventre  
conceptit, statim borret. &c.*

Hoc subiunxit auctor, ut dubitanti occurrat, quomodo ille embrio cognoscatur esse octo  
dierum exactè: aitque id optime notum esse mulieribus in hac materia peritis, norunt enim  
quando conceperunt, & proinde tempus conceptionis non ignorantes, quot dierum sit fer-  
tura, optimè norunt, cognoscit vero se cocepisse mulier ex quibusdam signis in ipsa concep-  
tione contingentibus, v.g. horore, calore, denter stridore, & alijs in textu explicitis, quæ  
vniuersaliter sibi legere potest.

*Vers. 49. Et quanti in duos designati diebus, hoc est duabus hebdomadis, & dimidio.*  
Hoc in loco supponit Auctor, tertiam septimanam in vigesimumprimum die incidere, non in  
viginti, & ideo infra secundam hebdomadam cum dimidia in 18. diem, non in decimum-  
septimum incidere. Hoc autem supposito sententia Hippi manifesta redditur.

*Vers. 259. Et in septem annis sunt, & ratione & numero exactè hebdomades trecentæ,  
& sexagesimæ.*

Hanc locum variè exponunt, omnes tamen quos vidi vitiosam esse lectionem existi-  
mant. Ego autem legitimam, & sanam esse confeo, si eam sequamur, quæ omnes Græci con-  
textus retinent, quæ est huiusmodi: *ισι δέ λέγοντες καὶ γράπτοντες θεάτρῳ ἀδηγεῖται οὐκέταις.* Hoc est, sunt autem ratione, & numero exactè decades hebdomadum sex-  
agesinta,

A ginta, & trecentæ quorum quidem vèrborum recta expositio dependet à vocibus illis, ratione, & numero, his enim indicatur prædictorum computationem faciendam esse, non simpli-  
citer pro vt communiter numeratur, sed iuxta numerum, & rationem superius explicatam, dum dies enumeraret septimanæ, in quibus morbos iudicari contingit, videlicet per dimi-  
diatas, & per integras hebdomadas. Hac enim computatione statuerat, quintum numerum  
criticum in diem 18. incidere, & hos numeros omnes tanquam hebdomadas recipit, &  
hebdomadas appellat, tum quia cum pars sit hebdonadæ, hebdomada vocatur; eadem ra-  
tione per quam mensis diem mensem appellavit lib. de septimestri, & octimestri partu, tum  
quia per hos dierum articulos iudicationes contingunt, quæ per septenarios, siue hebdoma-  
das procedunt, à medio enim prima hebdomadæ ad medium secundæ hebdomada integra  
intercedit. Si ergo iuxta hanc rationem numerando dies decem & octo, sunt hebdoma-  
dae quinque, dies trinta sex, erunt hebdomadas decem, qua computatione viterius proce-  
derido inueniemus sexaginta decades hebdomadum, dies 2160. continere, qui exacte num-  
erum sex annorū conficiant, mensibus ex diebus tringinta, aīnum verò ex 12. mensibus consti-  
tuendo, vt Græcis, & Hipp. maxime visitatum fuit. Diam enim inquit Auctōr, hōs numeros  
in septem annis compleri, non ita eum intelligere oportet, vt afferat sepe annis completis  
comprehendi, sed in septimo anno, hoc est sex ab solutis, & sepe inchoante. Nam cum  
de his loquarur, quatenus hebdomadum virtute mutationem in corpore efficiunt, sicuti tran-  
facta die septima non sit crisis, aut mutatio in corpore, quæ sepe in diei tribuitur, sed eo  
inchoante, ita alteratio, quæ à septimo anno dependet, non septimo transfacto fit, sed eo in-  
choante, quam quidem interpretationem ex ipsomet Hipp. colligimus, qui lib. de Nat. hum.  
vers. 155. testatur morbos hyeme contingentes æstate terminari, & æstiuos hyeme, certum  
C est enim horum morborum solutionem à virtute septenarij dependere, septimi (inquam...) Declaratur  
mensis, Verum sicuti inter hyemem, & æstate sex tantummodo menses completi cadunt, & virtus sepe-  
tamen iudicatio in his temporibus contingens mensi septimo tribuitur; ita indicationes, quæ  
sepe anno tribuuntur, non septimo transfacto, sed sexto, septimoq. inchoante evenient,  
cuius septenarij virtute lib. de sepe Partu à principio, principium perfectionis factu adue-  
nire dimidio anno transfacto, & septimo mense inchoato aperte nobis significauit. Cum igit-  
etur spatium sex annorum, dies 2160. exactè contineat, qui numerum præfatum hebdomad-  
arum comprehendit, nomine hebdomadum, tam medias, quam integras hebdomadas ac-  
cipiendo, meritò concludit Auctōr in septem annis decades hebdomadum sexaginta com-  
putari. Subiungit indè : & trecentæ, nam præfatus dierum numerus trecentas hebdomadas  
comprehendit, verum integras tantummodo numerando, seruata semper præfata computandi  
ratione, per quam, sicuti dies decimus octauus hebdomadas medias quinque numero  
constituant, & dies 2160. Hebdomadum decades sexaginta, hoc est hebdomadas sexcen-  
tas; ita hebdomadas trecentæ eundem numerum dierum 2160. constituant, qui est  
idem numerus sex annorum iuxta computandi rationem superius assignatam. Hac quippe  
computatio aliquo modo violenta est, quandoquidem quinque integræ hebdomadæ diebus  
constant tringinta quinque, potius quam tringinta ex, verum tum facta computatione per me-  
dias etiam hebdomadas, vt explicatum est; probabilitatem quandam præfert, quæ suffi-  
cientis visa est Auctōri pro causa reddenda effectus naturæ adeò obscuri, pér qua-

B temarios scilicet, & sepenarios procedentis, cum eandem materiam  
fusius explicare intenderet in libro, in quo de causa huius

E necessitatis naturę se tractaturum esse pollicetur

quod quidem prestitit fortasse, ve-  
rum hic liber vñā cum alijs  
multis veteris  
petuit.

*Ad librum de septimestri partu*

PROSPERI MARTIANI PRAEFATIO.

Huic libro de Septimestri partu inscripto, in quo naturam, & causas partus septimestris re censet Hipp. Ferdinandus à Mena Hispanus non asp̄menda commentaria dicauit, & ideo vnumquemque moneo, vt ea diligenter legat. Quia tamen non omnia videtur assecutus, praesentes labores nostros inspicere ne pigeat.

*Vers. 1. Septimestres autem nascuntur diebus centum, & octoginta duobus, ac dimidio, & insuper accidente diei particula, &c.*

Vt partus verè septimestris, & ex consequenti vitalis existat, ad perfectionis principium, factum peruenisse necesse est. Quæ, quidem perfectione à duobus potissimum causis vniuersalibus dependet, à Sole inquam, & luna, à Sole quidem vti luminis, & caloris fonte, luna verò, quippe quæ astrorum omnium proximior existit. Perfectionem verò Sol his inferioribus, & emboni maximè impartitur sex mensuum spatio: quo tempore scilicet, sex Zodiaci signa percurrit, quod insinuat Hipp. dum dixit: Et est tota summa dimidij anni vñā cum aliquantula diei parte. Quum igitur adhuc perfectionis principium partus peruererit, marcescente foetu, & robore multum augecente, &c. (Hoc autem temporis spatio principium perfectionis foetui contingere determinauit inferius vers. 95. dum inquit. Vnde sane septimi menses his, quæ vterum gestant. Foetus in principium perfectionis existunt) quarè septimi menses inchoantis virtute, perfectionis principium foetui evenire dimidio anno transacto ex Hipp. constat, quæ à nulla alia causa procedit, quam à Sole, qui cum sex signa Zodiaci percurrerit, quæ facultates, & virtutes onines continent, à quibus virtutes corporis regi, & gubernari creduntur, iam corpus ab eo recepit, quæ ad perfectionis principium requiruntur. Verum, quia hæc perfectione non sufficit ad hoc, vt foetus sit vitalis, sed Luna etiam virtus requiritur, quæ integrum perfectionem ipsi impartiarunt, idèo non est satis foetum dimidiatum annum excessisse: sed viterius necesse est, Lunam septies, ad minus, Soli configurari: eoque configurationis aspectu, per quem maiorem virtutem his inferioribus transmittit. Huiusmodi verò aspectus est oppositio, in qua plurimum Iuninis in terram remittit, quoque lumine mediante in hæc inferiora plus minutè agere communiter receperunt est: idque ab Aristot. confirmatum legimus 4. de Gener. Anim. cap. 2. Propter hanc igitur rationem ad perfectionem foetui integrandā fatus est tempus morte foetus in utero plenilunia sepiem attingere, nec integros menses absołuti necesse est. Idque nobis significavit Hipp. computatione, quam in modum exempli adducit, hoc pacto. Si enim primi menses dies quindecim supputaueris (supponit enim conceptionem factam esse ante plenilunium; ita vt ab eo puncto ad principium secundi menses dies quindecim intercedant) & hæc est prima ex septē oppositionibus Luna ad solem, quas ad exactam foetus perfectione requiri dicebamus: cu[m] mēntibus quinq[ue] integris copulatis, qui dies continent 147. ac mediū (mensem enim accipit Lunarem, qui diebus 29. cum dimidio circiter contat) summam constituant dierum 157. cum dimidio. Vndē ad dimidiatum annum explendū desunt dies viginti cum quarta circiter diei parte, hosque intellexit: dū dixit: His igitur sic habentibus ad septimum mensem superiū dies, plus quā viginti (irà namq. legitur Græcè, cur verò negatione addiderit Interpres non video) hoc enim dierū spatio septima Luna oppositio contingit, quæ foetu exactam perfectionem imparitur. Hac igitur ratione foetus dierum 182. & duabus tercijs septimestris erit, & perfectus, ea perfectione, vt vitalis dicatur, aliter vero nequaquam, quia si contingat conceptum statim à plenilunio fieri, ita vt primi menses sint dies quaruordecim tantum, foetus 182. & medio diebus natus non erit perfectus, neque ex consequenti vitalis: quia perfectio illa desideratur, quæ à septimo plenilunio dependeret: vndē vt perfectus euadat, necesse est ad sequens plenilunium protracti partum, siveque eo casu summa dierum ad minimum 206. E contraria verò si foetus antē sex menses transactos oriatur, quamvis Luna septies se soli opposuerit, v. g. si primi mensis; & postremi dies quindecim comprehendat, non tamen perfectus erit, cum ipsi perfectio illa deficiat,

# De septimestri partu.

55

- A deficiat, quam à Sole prouenire diximus, essent enim tantummodo dies 157. cum dimidio. Quare tempus septimestris ad minimū erit dierum 182. & medio circiter, de quo modo tractat hoc loco Hipp. ad summum, verò dierum 210. de quo libro præcedenti de carnis statutum est. Habet autem (dicet) & septimestris partus tres decades hebdomadum, & in unaquaque decade dies septuaginta, quæ summa 210. dierum constituitur. Atque hoc patiō partus septimestris intrà hos duos terminos nascetur, videlicet à die centesimo octauagésimo secundo, & duabus tertijs ad diem ducentesimum decimum. Præsentis textus occasione maxima orta est inter Hippocratis expositores altercatio: ijs hinc indè dubitantes, an computatio mensium gestationis in utero facienda sit per menses lunares an per solares. Hic locus manifestè lunari bus fauerit, dum afferit duos menses, unde sexaginta dies continere. Verum his mensibus recipit longissimus terminus septimestri, quem ex libro de carnis B ad ducentos decem dies extendi nuper indicauimus, in mensim octauum inciderit. Septem enim lunares menses dies continent 206. cum dimidio, à quo die mensim octauum lunarem inchoare certum est, ut propter hanc rationem dicendum sit, non lunares, sed solares dierum triginta accipiendos esse, quod clarius expressum legimus lib. 2. epidem. sect. 3. verf. 128. vbi inquit Hipp. Aut à mensium fluxu numerandi sunt nouem menses, aut à conceptione, & ad septuaginta, ac ducentos dies Græci menses sunt. Quomodo enim dies 270. nouem menses dicere, nisi menses ex diebus triginta constituerentur? eandem mensum quantitatem respiciens lib. de octuaginta parti verf. 53. inquit, oportet autem, vel maximè, Mar. n. 5. hoc considerare, quod nouilunium, quod dies unus existit, exactissimè trigesima mensis pars est; duo autem dies, quindecimta circiter mensis pars sunt: tres verò dies pars mensis decima sunt, quod denique apertissimè explicavit lib. de carnis, dñi inquit: Habet autem, & C. septimestris partus tres decades hebdomadum, & in unaquaque decade, dies septuaginta. Pro hilius difficultaris solutione supponendum est alio modo fieri suppurationem mensium, & annorum iuxta communem, & vulgatam rationem: alio modo iuxta exactam quantitatem, quam verè obtinent. Illo enim modo vniuersit, cum rem ipsam simpliciter referre intendimus. Hoc verò, quando effectuum causas simul demonstrare studemus, exacta igitur, veraque mensis quantitas (quia per mensim intelligimus tempus, quod à Luna configurationibus ad Solē dimititur) est dierum vigintinouē cum dimidio circiter, ut enim diebus Luna à Solis coitu denū ipsi iungitur: Anni verò quantitas vera est, dierum 365. & paulò amplius, hoc enim tempore Sol duodecim signa Zodiaci percurrit. Facta igitur anni diuisione in menses duodecim, mensis constituerunt solari, qui diebus constat triginta, & horis decem circiter. Quia ergo tempora haec integris diebus non exactè constant, nam vt dicebat Hipp. libro præ. Mar. n. 10. D notionum ver. 312. Nec annus, & mensis in regis diebus numerari possunt, idèo iuxta veram quantitatem eorum computatio fieri non poterat, vnde homines pro communī visu temporā per annos, & menses integros mensurant, annum prefatum ex mensibus duodecim, mensim verò ex triginta diebus constituere, ita enim computatio facilior est, & vulgarium captiu accommodata. Nam eti⁹ effectus, qui ex motu astrorum predictorum dependent, non omnino exactè huic computationi respondent, quam proximè tamecum accedit, quandoquidem in medio viresque aspectus ferè consitit: ita, ut quod anno solari per menses tricenarios enumerando detrahatur, superadditur lunari, illum enim ex diebus triginta, & horis decem constare iam diximus, hic vero viginti nouem cum dimidio. Quotiescumque igitur apud Hipp. simpliciter fit mentio mensium, & annorum; quatenus sunt temporis mensura tantum, intelligimus mensim communem ex triginta diebus, quo utabantur Græci. E Quum verò doctrinæ gratia eorundem mentionem facit, & simul rationem adducit eiusdem rei, qua ex motu astrorum horum, dependeat, mensim verum ex diebus 29. cum dimidio ferè constituit, annumq. ex 365. circiter, & idèo in præsenti libro, in quo docere proficitur, non modo, quo tempore septimestris partus contingat, sed etiam rationem probabilem afferre, mensim, & annum iuxta vetam quantitatem accipit. Verf. 8. Quum itaque ad hoc perfectionis principium partus peruenit, maturescens, &c. Mar. n. 1. Septimestris fortis spatium, sive tempus determinauit Hipp. in præcedenti particula, punc verò naturam eiusdem exponit, in eoque confistere ait, quia cum puer ad tempus præfatum peruenit, jam principium perfectionis a deputus est, eni⁹ gratia membranae ipsum invulnentes laxantur,

laxantur, quemadmodum spicarum membranæ, dehiscunt, quando triticum perfectam integratatem, & maturitatem acquisuit, quæ circa illud coactæ erant antè maturitatem. Hoc igitur modo laxatis membranis foetum continentibus, quicunq. eorum fortissimi sunt, quasi vinculis exoluti violantes, ac disrumpentes membranas, exitum properant: & hoc modo fit partus septimestris: quorum etiam si nonnulli viuant, & educantur, plurimi tamen intereunt ob rationem, quam Hipp. subsequenter assignat, his verbis.

*M. n. 1.* Vers. 13. *Quum enim paru fuit, transmutatione maiore, quam ali⁹ vituntur, & quadraginta dierum afflictionem perferre coguntur ex utero egressi: idquod etiam ex decimætribus multis peremis.*

Quia etiam si, vt dictum est, qui septimo mense nascuntur, fortissimi sunt, & plenissimi, respetu eorum, qui in utero permanent: decimætribus tamen comparati, parui sunt, & debiles, ex quo fit vt maiorem transmutationem, seu alterationem subeant, quam decimætres ab ipso partu: sed & coguntur affectiones quadraginta dierum perferre post partum, qua sunt foetibus adeo infensa, vt non septimestres modò interant, sed etiam plures decimætres, ex quo euinit, vt multi foetus in primo quadragesenario intereant, quod Celsus adnotauit lib. 2. cap. 1. necnon Plin. lib. 7. Nat. hist. cap. 5.

*M. n. 1.* Vers. 16. *Sunt autem ex his septimestribus, qui etiam superfites maneant ex multis pauci, proprieæ quod ratio, & tempus, in quod enutriti sunt in utero constitut, ut omnium participes sint, quorum etiam perfectissimi participes existunt, maximè qui, &c.*

*Cor septime-  
fines viuant.* Nonnullos septimestres viuere, eti⁹ admodum paucos, ait Hipp. cuius quidem rei dupli-  
cem assignat causam, altera est, quia id habent, quod perfectissimi foetus habere solent, idque omnibus septimestribus conuenit, tum quia iam ad principium perfectionis peruererunt, vt supra demonstrari est: tum etiam quia, qui hoc tempore nascuntur, hi omnium sunt plenissimi, & robustissimi, sed huiusmodi perfectione etiam hi participant magis, qui superfites manent, & educantur. Altera vero causa, cur viuant nonnulli septimestres, est, quia in lucem exeunt, antequam ægrotent in utero, & gritudine octaui mensis, quo tempore si quis in lucem exeat, impossibile est superfitem esse, propter affectiones ex partu contingentes, quorum violentia octimestres omnes, multoq. decimætres interire iam dictum est. Ex quibus colligimus, ante septimum mensem foetus non educari, quia nondum sunt perfecti, post septimum vero, quia imbecilles sunt propter ægitudinem octaui mensis, vt labores ex partu sufficerint minime possint.

*M. n. 1.* Vers. 23. *Ceterum multi foetus septimestris atas, quum pellicula laxantur, secedunt in id, quod cedit, & hic alimentum sumunt, primo quidem quadraginta dies laborantes, ali⁹ plus, ali⁹ minus, propter permutationem autem loci, &c.*

Dixerat paulò ante, cum foetus ad tempus perfectionis peruererit, laxari membranas, vnde nonnulli, quasi vinculis exoluti, eo ipso tempore in lucem exeunt, & hi sunt partus septimestres appellati, qui vero non exeunt laxatis pelliculis (subiungit modo) secundum inferius, & ibi morantes ægrotant spatio quadraginta dierum, ali⁹ plus, ali⁹ minus, causam vero cur ægrotant, inquit esse potissimum, quia secendente puerò vmbilicus trahitur, distendunturq. membranæ, eo magis aggrauante, quam vbi arcè continebatur, ex quo non foetus modò laborat, sed etiam mater propter uterum, cui vmbilicus, & membranae alligantur. Ex quibus colligere licet, principium octaui mensis foetibus adeo infensi, inchoare statim à laxatione membranarum, ac perdurare spatio quadraginta dierum, quod patet in inferius. Septimum vero mensem, qui nonnullos vitales producit, in puncto ferè confistere, in actu scilicet laxationis membranarum, nam si antè illud tempus nascatur, non viuit, quia perfectionem nondum est assicurus, si post, intererit, quia in laboribus octauo mensis nascitur. Quapropter dū superioris tempus septimestris partus ex Hipp. statuimus, à die 182. cum dimidio, vique ad 210. id nos est accipiendum eo sensu, vt vnuſ, & idem puer intra illud spatiū oriri possit septimestris, & ex consequenti vitalis: sed respectu diuersorum foetuum, qui pro ratione mensis, in quo concepti sunt, respectu Lunæ, & anni respectu Solis, citius, aut serius ad principium perfectionis peruenient, in quo essentiam partus septimestris confistere iam diximus.

*M. n. 1.* Vers. 28. *Multa vero mulieres etiam febricitant bis contingentibus, quedam etiam, &c.*  
Hæc sunt mala, quæ mulieribus eueniunt octauo mense adnotauimus supra, quando laxatis membra-

Principium  
mensis octauo  
ni quando  
inchoer.

# De septimestri Partu.

57

A membranis frictum coactantibus sededit puer: cuius grata non modo ipse agrotat, sed etiam mater, nam eo tempore multe febricitant: aliquae vna cum foetibus intercunt, omnesque tandem, aut inultum, aut parum ab hac labe contaminantur, id enim verba Graeca significare mili videuntur *agrotai de rissa in ova* *strepere leviter*.

*Vers. 31.* *Est autem octauus mensis non solum hoc tempus, sed etiam dies accedunt à septembris mensis, & à nono, & ab ipso anno.* Mar. n. 2.

Demonstrauerat Hipp. infortium octaui mensis dependere ab aegritudine, quam incurrit foetus in utero, quando laxitas membranis, à quibus ardore continebatur, levedit inferius, ita ut & ob loci transmutationem, & membranarum tensionem male afficiatur, tunc puer, tum eius nraer, idque eueniit dixit, cum primum foetus ad principium perfectionis peruenit, & quia huiusmodi aegritudo in octauum mensem perpetuo cedit, vt infortium demonstrabitur, hinc est, quod totum tempus aegritationis mensis octauus dici potest, quod facit Hipp. in praesenti textu, inquit enim, est autem octauus mensis, non solum hoc tempus (spatium trigesita dierum) sed etiam dies accedunt à septimo mense, & à nono detracit huiusmodi enim aegritudo spatio quadraginta dieorum perdurare solet, quod sextum quadragenitum comprehendit, cuius grata octauis mensis, qui inde denominationem recipit, vix proprio termino productur, modo ad septimum mensem se extendens, modo ad nonum idque (vt subiungit Hipp. in textu) pro ut contingat mulierem in ventre concipere, tum tempore, tum mente diverso, & vario v. g. si contingat mulierem concipere parum ante plenilunium, quia perfectionis principium, vt in precedenti textu demonstratum est, in diei-

182. cum dimidio incidit, si eo tempore non egrediatur in lucem foetus, sed relaxatis membranis sedeat inferius, indeque, vt p. est, aegrotare incipiat, principium aegritudinis à qua mensis octauis denominationem recipit, in septimi mensis partem cadet, primos quindecim dies pro mense numerando. Dies enim 183, qui principium aegritationis supponitur, mensis septimi, decimus octauis erit, & hoc pacto ad mensem octauum dies duodecim septimi medias accedem. Si vero vice versa conceptio statim à plenilunio contingat, v. g. die decimaquinta Luna, foetus eo casu ad principium perfectionis (quod septem oppositionibus absolutis contingit) die decima quinta octauis mensis perueniet (octauum partem appello, dies

D quatuordecim primi mensis, pro mense cum Hipp. accipiendo) octauiq. mensis labores, quos diebus quadraginta perdurare iam dictum est, explicabiturq. inferius) ad vigesimum quintum diem noni mensis se extendent. Sicque vera erit Hippocrat. sententia mensem octauum, hoc est octaui mensis labores, aliquando ad septimum mensem se extendere, aliquando ad nonum, & ab ipso anno videntur à medietate anni, quam necessaria statuit à principio ad perfectionem foetus, nihilominus, & haec anni medietas aliquando excedit eadem ratione, vt de mense septimo, & nono dictum est. Cuius quidem rei diversitas prouenit à diversitate temporis, quo mulier in utero concipit, vt ait Hipp. & à nobis explicatum est. Ad quam diversitatem, non attendentes mulierum quamplures, non est mirum si sapientes decipiuntur, patiunt enim aliquando in septimo mense, aliquando in nono: vnde eos partus vitales credunt, cum tamen octimestris verè sint, eiusque infortium subdit. Non decipiuntur autem in hoc, quod dicunt de octauo mense, & quod in eo iudicatio difficultis est, & puer, & matris infactus mensis. Quia etiam si octaui mensis aegrotatio aliquando ad septimum, aliquando ad nonum se extendat, perpetuo tamen in partem, eamque plurimam octaui mensis incidit, vt semper verum sit dicere, octauo mense foetus in utero aegrotare. Quia si pars undecimi mensis, mensis dicitur ab Hipp. ad finem lib. de octimestri, ita vt foetus ex tempore editus, undecimestris dicatur (quamvis pars illa admodum exigua sit) quanto rationabilius est dicere, aegritationem puero in octauo mense contingere, quando haec semper pars est memorabilis, & notata digna: quod quidem de septimo dicere non possumus, neque etiam de nono, quandoquidem, et si huiusmodi labores dictorum mensium partes aliquando attingant, id tam non est ita frequenter, quemadmodum de octauo dictum est, eorumque pars octaui respectu exigua est.

E *Vers. 47.* *Quam autem septimo mense pellicula disruptur, & fatus secesserit, labores, qui circa octauum mensem, & sextum quadragenitum fieri traduntur corripiant, &c.* Mar. n. 3.  
*¶* *Praefatam textum per se satis manifestum, difficilem reddidit Com., addendo particulam.*

Vero genites decipiuntur in comparidis mensibus.

In partu, quæ in vulgaris testibus non reperitur, & si adesset, superflua foret, longè enim diuersi sunt labores oculi mensis, à laboribus in partu contingentibus. His igitur demonstrare intendit Hippo: quomodo foetus in utero ægrotet ob membranarum relaxaciones, & quomodo post ægrotationem quadraginta dierum ad felicem exitum roboretur. Verba ut dicebant sunt manifesta, eoruinq. sensus apertissimus. Quare ad reliqua transcamus.

*Mars. 4.* Vers. 63. Qui vero fatus alio tempore fortiter ægrotant, pereunt prius, quam ipsi abscessus buitis modi frant.

Hic causam assignat, propterquam omnia mala, à quibus fetus in utero mutilatur, in octauo mense contingant; non autem in alijs mensibus, quia scilicet quicunq. mutilantur in utero, id ab abscessu aliquo magnum morbum consequente patiuntur. At huiusmodi morbi, si in alijs mensibus eveniant, pueros occidunt; ita ut mutilari inde non possint. Cur autem legitimales magna in octauo mense contingentes, non adeò letales sint, quemadmodum, quæ in alijs mensibus eveniuntur, plures cause adduci possent: quarum; hanc potissimum certe o: quia scilicet, quæ in octauo mense eveniuntur, causam habent proœmanticæ membranarum prefaciam relaxationem, quæ morbis plurimum periculi, & præ uitatis detrahit.

*Mars. 5.* Vers. 74. Scrutabitur autem vel maxime talis puer, si nouem mensum fuerit in exitu.

Hoc est si permanserit. Ita enim longius aberit ab ægrotatione octauo mensis, à qua omne malum dependet, & propter hanc causam, decimestres omnium facillime ediscantur, fortissimam sunt, & longissimè absunt à temporé, quo in utero ægrotarunt.

*Mars. 6.* Vers. 103. Hic enim terminus ponitur à quibusdam pro harmonia ratione.

Hippocratis sententia est: quadragesimum diem decretoriū terminum esse, eumque perfectissimum: quandoquidem ubi morbi ad diem quadragesimum peruererunt, non amplius sit numeratio per quaternarios, & septenarios: sed per vicinarios tantum, & quadrage-narios. Aliquitamen (inquit) quæ quadragesimo conuenire diximus, quadragesimo secundo tribuum, non experientia ducti, sed pro harmonia ratione, hoo est ob numerorum consonantiam, & proportionem potissimum leptini, qui ceteros virtute antecellit, septimus enim unius, per sextum ductus, quadraginta duos, non quadraginta constituit. Verum experientia, cui maximè innititur Hippo, quadragesimum præfert. At vero quoniam de hac materia agere, non erat præsentis loci, ad aliud opus lectorum transmitit.